EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À

STARTUP`S  ONKOS,  LIGADA  AO  SUPERA

PARQUE  DE  INOVAÇÃO  E  TECNOLOGIA  POR

INTEGRAR,  PELO  SEGUNDO  ANO

CONSECUTIVO,  A  LISTA  DAS  100  STARTUP`S

MAIS  PROMISSORAS E  INOVADORAS  DO PAÍS,

CONFORME ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,

ouvido o plenário desta Casa, que seja consignado em ata dos trabalhos da presente

sessão, Votos de Congratulações e Aplausos à Startup Onkos, ligada ao Supera Parque

de Inovação e Tecnologia, de Ribeirão Preto, integra pelo segundo ano consecutivo a lista

das 100 mais promissoras e inovadoras do país, de acordo com o ranking 100 Startups to

Watch.

De acordo com o texto publicado pelo Supera Parque, "(...) Na

categoria Saúde e bem-estar, a empresa Ribeirãopretana foi submetida a uma avaliação

técnica feita pela EloGroup e pela Innovc, que mediram quesitos como grau de inovação,

potencial de mercado e maturidade.

Para Marcos Santos, CEO e fundador da empresa, o momento

é de boas conquistas. “Mais difícil do que entrar para esta lista, é se manter nela. Neste

ano apenas 22 empresas que integraram a lista do ano passado conseguiram se manter,

o que é motivo de muito orgulho e reflexo do nosso compromisso com a qualidade e

impacto na vida dos nossos pacientes. Somos a única empresa de Ribeirão Preto nesta

REQUERIMENTO Nº 4909/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
90

9/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
29

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
07

/2
02

1
13

:3
3:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

30
C

-8
98

A-
FA

05
-9

6E
8.

Pag. 1/3

lista,  o  que  aumenta  também a  nossa  responsabilidade  para  com o ecossistema de

inovação da cidade”, comemora.

Idealizada  pelas  revistas  Pequenas  Empresas  &  Grandes

Negócios e Época Negócios, em parceria com as consultorias EloGroup e Innovc, a lista

é composta por empresas que resolvem problemas em diversos segmentos: Agronegócio,

Educação, Finanças, Impacto, Marketing e Vendas, Recursos Humanos, Saúde e Bem-

Estar, Serviços e Transporte e Logística. Ao todo, foram avaliadas 2.063 empresas (...)""

Diante do exposto, requeiro que se submeta a presente Moção

a apreciação do Plenário,  para que passe  a expressar o pensamento desta Câmara

Municipal, encaminhando copia do presente ao homenageado para Onkos, cuja sede se

encontra no Supera Parque, localizado à Av. Dra. Nadir Águiar, 1805 - Jardim Dr. Paulo

Gomes Romeo, Ribeirão Preto - SP, 14056-680.

Sala das Sessões, 13 de julho de 2021.

MARCOS PAPA
Vereador - CID

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
90

9/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
29

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
07

/2
02

1
13

:3
3:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

30
C

-8
98

A-
FA

05
-9

6E
8.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
90

9/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
29

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
07

/2
02

1
13

:3
3:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
An

dr
é

Pa
pa

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

30
C

-8
98

A-
FA

05
-9

6E
8.

Pag. 3/3